
OBSAH

ANOTACE..................................................................................................................................6
ANNOTATION..........................................................................................................................7

ÚVOD......................................................................................................................................10
1 POPULISTE, TYRANI A VRAŽDA NELEGITIMNÍHO VLADAŘE JAKO KRAJNÍ 

FORMY PARTICIPACE NA VEŘEJNÉ MOCI - ANEB ZKUŠENOST NEJEN 
ANTICKÁ.......................................................................................................................... 12

1.1 Starověké Řecko......................................................................................................... 13
1.2 Tyrani a tyranobijci v antickém Římě........................................................................ 18

2 OD MÍSTNÍCH STRANICKÝCH ORGANIZACÍ K NEZÁVISLÝM MÍSTNÍM 
SDRUŽENÍM ( 1946-2022)..............................................................................................29

2.1 Územně správní vymezení sledovaného regionu.......................................................30

2.2 Východisko ke srovnávacím analýzám - volby 1946 a nepřímá volba MN V......... 34

2.3 V poločase vývoje 1948-1989 aneb co lze vyčíst z hlasovacích lístků a ze statistik 
v roce 1971.....................................................................................................36

2.4 Tři dekády porevolučního vývoje aneb již „podeváté“ hlasování v komunálních 
volbách............................................................................................................40

3 VOLBY, KTERÉ SE (NE)MÉLY KONAT, ANEB ZTRÁTA ODLOŽENÝCH 
HLASOVÁNÍ (1967-1971).............................................................................................46

3.1 Příprava komunálních a parlamentních voleb v roce 1968....................................... 46

3.2 Možnosti provedení liberalizovaného hlasování a první odklad voleb v roce 1968.50

3.3 Odklad voleb - ano či ne, argumenty pro i proti a transformace zákonodárných sborů. 
........................................................................................................................51

3.4 Druhý odklad voleb v roce 1969 až do vynuceného manifestačního hlasování v roce
1971............................................................................................................................54

3.5 Občanské reminiscence osmašedesátého jako negativní a rušivé jevy voleb 1971 .. 58
4 PAMÁTNÍKY A HISTORICKÁ PAMĚŤ JAKOU SOUČÁST OBČANSKÉ 

PARTICIPACE ANEB VOJNA A MÍR - PAMÁTNÍK RUDÉ ARMÁDY V TÁBOŘE .61

5 SLUČOVÁNÍ OBCÍ NA OKRESE TÁBOR V 60. A 70. LETECH 20. STOLETÍ JAKO 
DŮVOD POKLESU ZÁJMU O OBČANSKOU PARTICIPACI....................................72

6 CIVIC PARTICIPATION OF SENIORS AT THE LEVEL OF LOCAL SELF
GOVERNMENT..............................................................................................................103

7 PARTICIPÁCIA NA ÚZEMNEJ SAMOSPRÁVE - VOĽBY DO ORGÁNOV ÚZEMNEJ 
SAMOSPRÁVY V SLOVENSKEJ REPUBLIKE 112

7.1 Územná samospráva na Slovensku..........................................................................112

8



7.2 Voľby do orgánov územnej samosprávy na Slovensku.......................................... 114

7.3 Špecifiká volieb do orgánov územnej samosprávy 2022....................................... 118
8 OBČANSKÁ PARTICIPACE V ČASE ZMĚNY ANEB KRAJSKÝ NÁRODNÍ VÝBOR

V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH V POSLEDNÍM ROCE ČINNOSTI.............................123

9 KOMUNÁLNÍ VOLBY 2022 V ČR - TREND PARTICIPACE NEBO DEPART1CIPACE 
VE VEREJNÉ SPRÁVĚ? 139

ZÁVĚR.................................................................................................................................... 155
SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY.............................................................................. 157

REJSTŘÍK............................................................................................................................... 177

ADRESÁŘ AUTORŮ............................................................................................................. 179

9


